



چکیده

مطالعه ژئوشیمی ورقه 100000/شهرضا

بر اهل علوم زمین پوشیده نیست که یکی از کار آمدترین روشهای اکتشافی در مقیاس ناحیه ای و محلی، روش اکتشافات ژئوشیمیایی است. هر چند در اجرای این روش نیاز به نیروی انسانی توانمند و ماهر، یکی از اساسی ترین گزینه های اولیه است (با هزینه بالا) ولی بهره گیری از تجربه و دانش روز منجر به صرفه جوئی در زمان و هزینه ها خواهد شد. هنوز هم می توان به جرات گفت که این روش یکی از کم هزینه ترین روشهای اکتشافی به شمار می آید.

وسعت و گسترش سرزمین ایران و همچنین ذخائر معدنی فراوان و کشف نشده و خصوصیات جغرافیائی و اقلیمی آن در جهان امروز و شرایط اقتصادی حاکم بر آن، بی گمان این سرزمین را مورد توجه بسیاری از کشورهای صنعتی و پیشرفته جهان قرار داده است. ضرورت کشف و استخراج مواد معدنی و جایگاه ویژه آن در چرخه اقتصاد و صنعت جهانی بر کسی پوشیده نیست و بر این اساس سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور با بکار گیری کار بردی ترین روشهای اکتشافی در راستای توسعه اقتصادی و اجرای برنامه های از پیش تعیین شده، گامهای بنیادین خود را برداشته و در قالب طرحهای اکتشافات سراسری و موضوعی، کشور پهناور ایران را زیر پوشش اکتشافی خود قرار داده است.

ورقه 1:100.000 شهرضا واقع در 20 کیلومتری جنوب اصفهان یکی از ورقه هائی است که در پی اجرای پروژه ها و طرحهای مصوب، تحت پوشش اکتشافات ژئوشیمیایی قرار گرفته است. در این ورقه تعداد 379 نمونه ژئوشیمی و 18 نمونه تکراری جهت کنترل خطای آنالیز برداشت شده است. این نمونه ها پس از آماده سازی جهت آنالیز به آزمایشگاه سازمان زمین شناسی ارسال و برای 22 عنصر آنالیز شد. این عناصر عبارتند از:

Au , Ag , As, Be, Bi, Co, Cr,Zr,Th,Y,Ce,



Zn, Pb, Mn, Cu, Mo, Ni, Sb, Sn, Sr, Nb, Cd

دقت نتایج در حد ضعیف می باشد. از میان 22 متغیر آنالیز شده، تعداد 22 متغیر دارای داده های سنسورد بوده که از این میان 8 عنصر Y, Zr, Nb, Sn, Sm, Th, Ce, Hf بدلیل تعداد بالایی داده های سنسورد گزارش شده، از جریان پردازش حذف شدند. پس از جایگزینی مقادیر سنسورد ($3/4$ حد حساسیت برای مقادیر کوچکتر از حد حساسیت، $4/3$ آن برای مقادیر بزرگتر از حد حساسیت) اقدام به جدایش مقادیر خارج از رده و نرمال سازی داده ها شده و پس از آن، تکنیکهای آماری چند متغیره و تک متغیره بر روی داده ها اجرا و موارد مختلف مورد نیاز از آنها استخراج شده است. رسم هیستوگرامها، ماتریس همبستگی عناصر، آنالیز کلاستر و آنالیز فاکتور ها از کارهای صورت گرفته بر روی داده ها هستند. آنالیز فاکتوری صورت گرفته بر روی داده ها منجر به استخراج پنج فاکتور (متغیر مرکب) به صورت زیر شده است.

(F₁) فاکتور اول = Sb, Sn, Bi, Cd, Ag

(F₂) فاکتور دوم = Ni, Cr, Co (Mn)

(F₃) فاکتور سوم = Zn, As, Mn (Pb), (Co)

(F₄) فاکتور چهارم = Pb, Cu, (Zn)

(F₅) فاکتور پنجم = Sr, (Ag)

تهیه نقشه های تک عنصری تنها برای چهارده عنصر به شرح زیر صورت پذیرفته است:

Au, Cr, Cu, Ni, Zn, Bi, Pb, As, Sb, Ag, Mn, Sr, Co, Cd

نهایتاً نقشه های هر یک از 14 عنصر و فاکتورها جداگانه ترسیم و ناهنجاری های هر یک مورد شرح و بررسی قرار گرفته است. در نهایت با توجه به تمامی جوانب، مناطق امید بخش معرفی، اولویت بندی و جهت کنترل ناهنجاری پیشنهاد شده اند.

همچنین تعداد 91 نمونه کانی سنگین آماده سازی و مطالعه شده اند که بدلیل برخورداري از الگوي دیداري مي تواند راهنمائي خوبي جهت تایید ناهنجاري هاي ژئوشیمیایی باشد.

بخش اول

کلیات

1-1- مقدمه :

در بسیاری از نقاط دنیا اکتشافات ژئوشیمیایی با استفاده از رسوبات آبراهه ای و تلفیق اطلاعات حاصله با دیگر اطلاعات زمین شناسی ، ژئوفیزیک و غیره از جمله کارآمدترین روشهای اکتشاف کانسارهای احتمالی در مقیاس های ناحیه ای و نیمه تفصیلی می باشد . در مقیاس ناحیه ای هدف بررسی محدوده های با مساحت زیاد و معرفی بی هنجاری هایی است که می تواند ناشی از بالا رفتن تمرکز عنصر یا عناصر خاص در یک محدوده باشد . خطاهای انسانی ناشی از نمونه گیری ، آماده سازی نمونه ها و یا خطاهای مربوط به آنالیزهای شیمیایی می توانند باعث بروز خطا در معرفی محدوده های بی هنجار گردند .

با توجه به این مقدمه و در راستای طرح اکتشافات ژئوشیمیایی سراسری سیستماتیک ورقه 1 : 100,000 شهرضا تحت پوشش اکتشافات ژئوشیمیایی ناحیه ای قرار گرفت در



مجموع از ورقه شهرضا تعداد 379 نمونه ژئوشیمی برداشت شد که نتیجه آن معرفی مناطق دارای بی هنجاری است که شرح این نتایج در فصول بعد خواهد آمد. به منظور انجام دقیق عملیات اکتشاف ژئوشیمیایی و بویژه نمونه برداری از اطلاعات زیر استفاده شده است .

الف : نقشه زمین شناسی 1:100,000 شهرضا

ب : نقشه های توپوگرافی 1 : 50,000 منطقه

ج : نقشه ژئوفیزیک هوایی منطقه در مقیاس 1:250,000 به منظور تعیین محل توده های نفوذی کم عمق و گسله های پنهان با استفاده از اطلاعات فوق ، طراحی شبکه نمونه برداری بررسی نقشه های توپوگرافی 1:50,000 صورت گرفته است ، چگالی نمونه برداری در اطراف گسلها و توده های نفوذی پنهان و آشکار بیشتر و در دشتهای و مناطق پست تراکم نمونه کمتری می باشد . پس از طراحی نمونه ها در صحرا برداشت و پس از آماده سازی و شماره گذاری به آزمایشگاه مربوطه ارسال شد .

2-1- موقعیت جغرافیایی و ریخت شناسی :

محدوده ورقه شهرضا در 20 کیلومتری جنوب اصفهان واقع است که با 3 سلسله کوه با راستای شمال غربی- جنوب شرقی مشخص می شود . این 3 سلسله کوه شامل کوه شاه کوه – کلاه قاضی درمرز شمال شرق ورقه ، کوه زرد (دنباله کوه پانجی) واقع در ورقه نجف آباد که از روستای لنجان واقع در شمال غرب شهر شهرضا شروع می شود و به سمت جنوب شرق ادامه می یابد و در نهایت کوه دماغ سیاه واقع در جنوب غرب ورقه شهرضا می باشند.

3-1- زمین شناسی منطقه مورد مطالعه :

1-3-1- چینه شناسی :

- پرمین :

قدیمی ترین سنگ های رخنمون در منطقه به سن پرمین بالائی با راستای شمال غربی- جنوب شرقی و به طول 15 کیلومتر در شمال شرق شهرضا واقع است که شامل



دولومیت‌های خاکستری و سنگ‌های آهکی دولومیتی با شیب 60 تا 85 درجه و حاوی فسیل است .

- تریاس:

سنگ‌های تریاس در شرق و شمال شرق شهرضا رخنمون دارند . در فاصله 4 کیلومتری شرق شهرضا و در راستای علی اکبر سنگ‌های آهکی پرمین بالایی به صورت هم شیب در زیر سکانسی به ضخامت 30 تا 50 متر از سنگ آهک‌های قرمز رنگ حاوی آمونیت قرار گرفته است. سن این توالی تریاس آغازین است .

توالی دیگر سنگ‌های تریاس شامل سنگ آهک‌های نازک لایه حاوی آثار فسیلی از حرکت کرم‌ها به سن تریاس میانی و دولومیت‌های زرد خاکستری ضخیم لایه به سن تریاس میانی است .

- ژوراسیک :

رسوبات ژوراسیک با ضخامتی بالغ بر 1000 تا 2000 متر در ورقه ریزه - لنجان در غرب ورقه شهرضا رخنمون دارند. در حالی که در ورقه شهرضا تنها در چند محدوده شامل یال شمالی شاه کوه رخنمون پیدا کرده اند این رسوبات شامل شیل‌های ماسه ای تیره و ماسه سنگ است . در این رسوبات آثار فسیلی بسیار جزئی است .

- کرتاسه : بیشترین ضخامت رسوبات کرتاسه در محدوده ورقه شهرضا شامل ضخامتی بالغ بر 1000 متر از سنگ آهک , مارن و شیل به شرح زیر است .

1- ماسه سنگ‌های قرمز و کنگلومرا به ضخامت 5 تا 20 متر حاوی آثار کم فسیلی واقع در ورقه ریزه - لنجان و در 12 کیلومتری جنوب غرب شهرستان مهبیار .

2- سنگ آهک های خاکستری توده ای به ضخامت 100 تا 400 متر حاوی میان لایه های مارن و سنگ آهک‌های مارنی .

3- 100 تا 300 متر سنگ آهک‌های مارنی خاکستری روشن.

4- 100 تا 150 متر شیل‌های گل‌کونیتی به رنگ سبز تیره.



- 5- سنگ آهك هاي آمونيكي گلوكونيتي به ضخامت 2 تا 3 متر.
- 6- سنگ آهك هاي پلاژيك به رنگ خاكستري روشن با ضخامت متوسط.
- 7- مارن هاي آهكي خاكستري تا آبي روشن به ضخامت 120 تا 150 متر.
- 8- سنگ آهك ماسه اي توده اي و قهوه اي رنگ به ضخامت 30 تا 40 متر.

- ائوسن :

رسوبات ائوسن شامل 50 تا 120 متر كنگلومرا و سنگ آهك هاي نوموليتي است كه در 15 كيلومتری شمال شهرضا رخنمون دارند .

- كواترنري :

نهشته هاي وسيعي از رسوبات به سن كواترنري در سراسر منطقه گسترش يافته است . اين نهشته ها را مي توان به صورت خلاصه در 5 رده تقسيم كرد .

- 1- پادگانه هاي قديمي شامل 80 تا 100 متر كنگلومرا و قطعات سنگ آهكي.
- 2- پادگانه هاي نيمه قديمي كه نواحي بين كوهستانها را پر کرده اند و بر روي يال كوهها ديده مي شوند .
- 3- پادگانه هاي جديدكه عموماً از رسوبات ريزدانه آرژيليتي و كنگلومراي ريزدانه تشكيل شده است.
- 4 و 5 - دشتهاي آبرفتي و نهشته هاي رودخانه اي.

- سنگ هاي آذرين :

در بخشهاي جنوب شرقي شاه كوه نفوذي هائي از جنس گرانوديوريت به چشم مي خورد. سن آنها قديمي تر از سنگهاي در برگیرنده است .

2-3-1- زمين شناسي اقتصادي :

نشانه هائي از كاني زائي سرب و روي در سنگ آهك هاي كرتاسه پائيني و جائي كه سنگ آهك به دولوميت تبديل مي شود گزارش گرديده است . محل اين نشانه ها در مسير

گسلها و محل برخورد شکستگی با گسلهاي اصلي است . محل اين نشانه هاي معدني شمال غرب شاه کوه مي باشد.

بخش دوم

اکتشافات ژئوشیمیایی

فصل اول

نمونه برداري و آنالیز نمونه ها



2-1-1- روش نمونه برداری

نظر به تنوع عملیات اکتشافات ژئوشیمیایی؛ در مقیاس 1:100.000 از روش اکتشاف رسوبات آبراهه ای بهره گیری شده است. این مطالعات به نحوه توزیع عناصر در هاله های ثانوی سطحی، مانند رسوبات رودخانه ای، آبرفتها، یخرفتها و خاکها بستگی دارد. هدف از نمونه برداری و سایر عملیات اکتشافی در این مقیاس، کشف تمرکزهای غیر عادی از عناصر مرتبط با کانی سازی احتمالی در محیطهای ثانویه حاصل از فرسایش خواهد بود. در این خصوص هرچه هاله ثانویه وسیعتر و به هاله اولیه نزدیکتر باشد و یا الگوی توزیع آن همبستگی ژنتیکی و یا انطباق فضایی بیشتری را نسبت به هاله اولیه نشان دهد، از ارزش اکتشافی بالاتری برخوردار خواهد بود.

در این چهار چوب واضح است که رخدادهای بعدی که موجب ایجاد هاله های ثانویه توسعه یافته در بخش فوقانی مناطق کانی سازی شده، می شوند، باعث مغشوش شدن همبستگی های ژنتیکی و انطباق فضایی بین هاله ها و مناطق کانی سازی می شوند. این نوع در هم آمیختگی ها کار تفسیر هاله های ثانویه را در جهت تعیین هر چه دقیق تر محل منبع آنها دشوار ساخته و از این نظر از ارزش اکتشافی آنها خواهد کاست. در این ارتباط مشخص است که رسوباتی که از سنگ بستر جدا شده اند از ارزش اکتشافی بالاتری نسبت به رسوباتی که از آبرفتها و یا محیط های ثانوی دیگر حمل شده اند، برخوردار هستند.

همانگونه که اشاره شد یکی از محیطهای تحت پوشش اکتشافات ژئوشیمیایی در مقیاس 1:100.000، محیط رسوبات رودخانه ای است که از آن نمونه برداری می شود. در این محیطها هر نمونه معرف حوضه بالا دست خود می باشد. از مزایای محیط



رسوبات رودخانه اي وجود شرايط اكسيدان در اغلب آنهاست كه خود موجب تحرك عناصر كانسار ساز و در نتيجه افزايش وسعت هاله هاي آنها مي شود. از ديگر مزايابي اين محيط بزرگي ميدان اثر نمونه ها، سهولت نمونه برداري و آماده سازي است. در عين حال پتانسيل آلودگي براي اين محيطها بالاست. بعلاوه در صورت وجود مواد آلي، تفسير داده ها كمی پيچيده تر خواهد شد.

متغيرهاي موثر در تمرکز عناصر در رسوبات رودخانه اي زياد هستند. در حالت كلي نسبت اجزاء رسوبات آواري و دانه بندي آنها، ميزان مواد كلوئيدي در آن، مقدار فراواني عناصر در فازهاي محلولي كه از مسير رودخانه عبور مي كنند، مقدار مواد آلي موجود در رسوبات و بالاخره Eh و PH محيط از عمده ترين فاكترها ميباشند. در نمونه برداري از رسوبات آبراهه اي كه بطور عمده داراي اجزاء آواري باشند، الك كردن رسوبات و برداشت جزء 80- مش ضروري مي نمايد. در مواردی كه رسوبات خيس هستند بخصوص مواردی كه آب بصورت فاز سيال در آنها جريان دارد، بايد نمونه ها را قبل از الك كردن خشك كرد.

در نمونه برداري از رسوبات رودخانه اي بايد هر گونه تفريق ممكن را مد نظر داشت، زيرا فرآيند تفريق ممكن است موجب کاهش شدت تمرکز در رسوبات گردد. براي مثال تغييرات موسمي آب و هوا، افزايش شدت بارندگي در فصلي خاص و يا خشك يا آبدار بودن رودخانه هاي فصلي، بشدت در مقدار تمرکز عناصر كمياب اثر مي گذارد. بدین جهت توصيه مي شود تا كل عمليات نمونه برداري از يك محدوده در يك فصل، آنها در مدت زمان كوتاهي انجام پذيرد تا بتوان از ثابت بودن اين متغيرها حداكثر بهره را برد.



با مطالعه نقشه هاي توپوگرافي 1:50.000 به منظور تعيين حوضه هاي آبريز و تکميل شبکه آبراهه اي آن، جهت انتخاب مناسبترين نقاط نمونه برداري ، طراحي نمونه ها بر اساس معيارهاي زير انجام گرفت:

الف- دستيابي به حداکثر توزيع يکنواخت نمونه ها

ب- رعايت چگالي نمونه برداري

پ - متناسب بودن توزيع تعداد نمونه ها با سطح حوضه آبريز و تعداد انشعابات آن

ت - اولويت دادن به رسوبات آبراهه هايي که سنگ بستر خود را قطع مي کنند

ث - در مناطق با تعداد حوضه هاي آبريز کم، و مناطق با توپوگرافي متوسط تا آرام، اولويت به رسوبات رودخانه اي که سنگ بستر را قطع نمي کنند داده شد
ج - در مناطقي که آبراهه هاي نوع اخير وجود نداشتند، اولويت به آبرفتهاي غير کشاورزي داده شد.

چ- همواره سعي شد تا از رسوباتي که در اطراف آنها زمينهاي کشاورزي ديده مي شود، بخصوص هنگامي که زمينهاي کشاورزي در بالا دست محل نمونه قرار داشتند ، نمونه برداري بعمل نيايد. البته در مواردی که چنين رعايتي غير ممکن مي نمود، از چنين محلهاي نمونه برداري صورت گرفت.

ح- امکان دسترسي به نقاط مورد نظر از طريق جاده هاي موجود نيز از پارامترهاي موثر در انتخاب محل نمونه ها بود. اين امر در کاهش مدت زمان نمونه برداري مؤثر مي باشد.

به هنگام طراحي شبکه نمونه برداري يکسري اطلاعات اوليه بر روي نقشه هاي توپوگرافي آورده شد از جمله:

- محل توده هاي نفوذي نيمه عميق، روندهاي خطي از روي نقشه ژئوفيزيک مغناطيسي هوائي با مقياس 1:250.000
- محل واحدها و ليتولوژيهاي پتانسيل دار و از جمله توده هاي نفوذي عميق و نيمه عميق که به لحاظ کاني سازي محلهاي مناسبی هستند (با استفاده از نقشه زمين شناسي)
- گسلها و تراستهاي بزرگ زمين شناسي



چگالي شبكه نمونه برداري در آبراهه هاي منشعب از اين پديده ها كمى بيشتر از محلهاي ديگر انتخاب شد تا در صورت وجود كاني سازي احتمالي بتوان به ثبت دقيق آن كمك كرد. همچنين به كارشناسان نمونه بردار اجازه داده شد تا در حين عمليات صحرائي با تشخيص مناطق پتانسيل دار بخصوص روندهاي خطي از نوع زونهاي دگرسان، دگرگونيهاي مجاورتي و كنتاكت واحد هاي پر پتانسيل، به تغيير محلهاي از پيش تعيين شده و يا اضافه و كم كردن نمونه ها اقدام نمايند.

در مجموع در اين ورقه تعداد 379 نمونه طراحي و برداشت شده است. نقشه نمونه برداري (sampling map) (نقشه شماره 1) موقعيت محل نمونه هاي اين ورقه را نشان مي دهد.

2-1-2- آناليز نمونه ها و تحليل دقت آناليزهاي ژنوشيميايي

نمونه هاي برداشت شده در اين ورقه، جهت آماده سازي به آزمايشگاه نمونه كوبي فرستاده و تمامي نمونه ها پس از پودر شدن تا ابعاد 200 مش به آزمايشگاههاي مربوطه ارسال شدند.

بمنظور كنترل دقت آزمايشگاه در ارائه نتايج تجزيه شيميايي نمونه هاي ژنوشيميايي، تعداد 18 نمونه تكراري بطور تصادفي انتخاب و تهيه شد. روش بكار برده شده جهت تخمين ميزان خطاي آناليزهاي شيميايي در اين پروژه، روشي است كه توسط محققين كالچ سلطنتي لندن در سال 1978 ارائه و در هند بوك ژنوشيميايي اكتشافى استفاده از آن در بررسي هاي ژنوشيميايي آبراهه اي توصيه شده است. در اين روش دريك سيستم مختصات تمام لگاريتمي، بر روي محور افقي ميانگين مقادير اندازه گيري شده در نمونه اصلي و نمونه تكراري متناظر با آن و بر روي محور قائم قدر مطلق اختلاف بين دو اندازه گيري، آورده مي شود. دياگرام فوق بعنوان نمودار كنترلي خوانده شده و در اين دياگرام خطوط مايلي ديده مي شوند كه معرف سطح دقت مورد نظر (معادل 1% و 10%) مي باشند. حال اگر مجموعه نقاط طوري در نمودار كنترلي توزيع شوند كه 90% آنها



زیر خط پائینی و 99% آنها زیر خط بالایی قرار گیرند، در اینصورت خطای آنالیز 10 درصد خواهد بود.

جدول شماره 1-2 نتایج آنالیز نمونه های اولیه و تکراری را نشان می دهد. همچنین شکل 1-2 نمودار کنترل خطای 16 عنصر مهم مورد استفاده در تحلیل ها را نشان می دهند.

بر اساس مقایسه نمودارهای کنترلی با جداول احتمال موجود، بایستی تاکید کرد که با توجه به تعداد کم نمونه های تکراری و حد پایین برخی از عناصر مقدار خطای 11 عنصر به ترتیب زیر بالاتر از حد قابل قبول یعنی 10 درصد بوده است عناصر ذکر شده شامل $Au, Zr, Sn, Ag, Cd, Bi, Cu, Cr, Mn, As, Zn$ میباشد این بدان معنی است که تحلیل نتایج بدست آمده بر اساس عناصر یاد شده باید با احتیاط صورت گیرد..













فصل دوم

پردازش داده ها

2-2-1- مقدمه

اصولاً پردازش داده های ژئوشیمیایی فاز مستقلی را در بین فازهای مختلف عملیات اکتشافی تشکیل می دهد که چنانچه بطریق مناسبی صورت پذیرد، موجب تسهیلات در فاز تحلیل داده ها می شود. این فاز یکی از مشکل ترین و مهمترین مراحل در کاربرد موفقیت آمیز ژئوشیمی اکتشافی است. اگر چه مقالات و نوشتارهای آماری متنوعی وجود دارد که دامنه وسیعی از تکنیکهای آماده سازی داده ها را در بر می گیرد ولی افراد معمولی و غیر متخصص با مسئله تصمیم گیری در مورد انتخاب روش مناسب برای پردازش داده های حاصل از یک عملیات ژئوشیمیایی روبرو هستند. برای این منظور روشهای مختلفی وجود دارد که هر یک امتیازات خاص خود را دارا هستند.

تجزیه و تحلیل داده ها در ژئوشیمی اکتشافی در بیشترین موارد آن تجربی بوده و این امر بعلت خصلت اساساً عددی این داده ها و نبود مدلهای ریاضی لازم جهت توصیف نوع منبع، چگونگی مهاجرت، تفریق، ته نشست و تمرکز عناصر کمیاب در سنگهاست. از اینرو جای تعجب نیست که داده های ژئوشیمیایی در معرض تجزیه و تحلیل آماری قرار گیرند. یکی دیگر از علل تجزیه و تحلیل آماری داده های ژئوشیمیایی، شناسایی ناهنجاری های مرتبط با کانی سازی از انواع ناهنجاری های بی اهمیت است.

عملیات اکتشاف بطور کلی ژئوشیمیایی فقط وقتی می تواند موفقیت آمیز باشد که برای هر مورد خاص در انتخاب بهترین روش اکتشافی به محیط نمونه برداری، اندازه و



بزرگی ذرات تشکیل دهنده نمونه، فواصل بهینه نمونه برداری و روشهای آماری که باید به منظور تفسیر تغییرات موجود در داده ها بکار گرفته شوند، توجه لازم بعمل آید.

2-2-2- فایل بندي داده هاي خام

اولین قدم در انجام مراحل مختلف پردازش داده ها، وارد کردن و فایل بندي داده هاي حاصل از آنالیز در کامپیوتر و بانک اطلاعاتي مورد نظر است. این کار براي تمامی 379 نمونه ژئوشیمیایی و 18 نمونه تکراری، بهمراه مختصات و شماره هر نمونه انجام شده است. اعداد وارد شده براي بار دوم قرائت و کنترل شده اند تا از هر گونه اشتباه در وارد کردن داده ها جلوگیری بعمل آید. جداول ضمیمه 1 داده هاي خام حاصل از آنالیز را نشان مي دهند.

2-2-3- پردازش داده هاي سنسورد

در عملیات اکتشاف ژئوشیمیایی بدلیل عدم تناسب بین حد حساسیت دستگاههای اندازه گیری تمرکز عناصر و فراوانی آنها در طبیعت، معمولاً بخشی از داده ها بصورت اعدادی کوچکتر و یا بزرگتر از يك مقدار معین که همان حد قابل ثبت دستگاه اندازه گیری است، گزارش مي شود. تکنیکهای آماری موجود این امکان را بدست مي دهند که چنانچه فقط بخشی از داده هاي مربوط به يك عنصر سنسورد باشد، بتوان در مورد توزیع داده ها در زیر حد سنسورد شده ، تخمینهای لازم را انجام داد. این تخمینها بخصوص در مورد میانگین توزیع مقادیر زیر حد سنسورد الزامی است.

در تخمین میانگین مقادیر سنسورد براي عناصر، بکار بردن روش نصف حد حساسیت فقط در شرایطی مي تواند صادق باشد که توزیع عنصر کمیاب در زیر حد قابل

ثابت از توزیع نرمال برخوردار باشد. از آنجا که چنین امکانی بسیار نامحتمل است، بجای کار بردن این روش از روش قرار دادن $3/4$ حد حساسیت برای مقادیر کوچکتر از حد حساسیت و $4/3$ حد حساسیت برای مقادیر بزرگتر از این حد استفاده شده که به واقعیت نزدیکتر است.

در ورقه شهرضا از میان 22 عنصر آنالیز شده 22 متغیر به شرح جدول ذیل، دارای تعداد متفاوتی از مقادیر سنسورد بوده اند.

جدول 2-2- داده های سنسورد

table 2-2: no. of sensored data

<i>Element</i>	<i>sensord no.</i>	<i>Element</i>	<i>sensord no.</i>
Sr	27	Pb	10
Zr	348	Sb	10
Au	301	Zn	10
Ag	10	As	10
Bi	10	Y	210
Cd	10	Nb	41
Co	10	Sm	10
Cr	10	Th	186
Cu	10	Ce	354
Mn	10	Hf	114
Ni	10	Sn	202

در این میان 7 عنصر Y, Nb, Sm, Th, Ce, Hf, Sn, Zr بدلیل تعداد بالای مقادیر سنسورد از جریان پردازش حذف شده اند و عملیات بعدی بر روی متغیرهای باقی مانده صورت پذیرفته است، گاهی اوقات در صورت وجود برخی عناصر با اهمیت در مجموعه ای این



چنین می توان نقشه های خاصی که تنها مقادیر خام داده ای عنصری را نشان می دهد فارق از تعداد داده های سنسورد ترسیم نمود لیکن به نظر میرسد در مجموعه 7 عنصر حذف شده عنصر کانی ساز شاخصی به جز قلع و زیرکن وجود ندارد که ان هم به دلیل فقدان گسترش سنگهای اذرین و فعالیتهای شاخص ماگماتیسم درونی ، بیرونی یا نیمه بیرونی حذف آنها باعث از دست رفتن اطلاعات با ارزش خواهد شد .

برای تمامی متغیرهای باقی مانده مقدار جانشینی برابر $3/4$ حد حساسیت برای مقادیر کوچکتر از حد حساسیت و $4/3$ حد حساسیت برای مقادیر بزرگتر از این حد، جایگزین شده است.

4-2-2- مطالعات آماری تک متغیره (آمار کلاسیک)

روشهای تک متغیره پایه و اساس هر مطالعه جهت یافته ژئوشیمیایی آماری، صرفنظر از میزان پیچیدگی اهداف خاص مورد نظر در هر مطالعه، می باشند. بعلا سادگی نسبی آنالیزهای تک متغیره این روشها عموماً بصورت سطحی مورد استفاده قرار می گیرند. بویژه در مطالعاتی که اصولاً روشهای چند متغیره را مد نظر دارند. یک درک درست از متغیرهای منفرد، برای توصیف نتایج حاصل از روشهای چند متغیره الزامی است. در حقیقت در بسیاری از موارد، نتایج مطالعات چند متغیره را می توان بوسیله یک روش تک متغیره تفصیلی پیش بینی کرد، بویژه اگر این روش با یک مطالعه همبستگی ساده همراه باشد.



2-2-4-1- جدایش مقادیر خارج از رده

در مباحث آماری به مقادیری که بطور معنی داری نسبت به سایر مقادیر اختلاف دارند، مقادیر خارج از رده گفته می‌شود. این مقادیر گاهی بدلیل وجود خطاهای تجربی مانند خطای آنالیز در داده‌ها وارد می‌شوند ولی گاهی هم به دلیل ناهمگنی‌های موجود در جامعه داده‌های اکتشافی بروز می‌کند. برای مثال در داده‌های اکتشافی ناحیه‌ای مقادیر ناهنجاری در این رده قرار می‌گیرند. واضح است که چنین توزیع‌هایی را نمی‌توان توزیع نرمال در نظر گرفت.

برای تشخیص مقادیر خارج از رده روش‌های متفاوتی وجود دارد که در اینجا از روش تجربی که اساس آن بر مرتب کردن نزولی داده‌ها و آزمون آنها استوار است، استفاده شده است.

جدایش مقادیر خارج از ردیف به منظور نزدیک‌تر نمودن توزیع داده‌ها به نرمال و نرمال‌سازی راحت‌تر آنها بوسیله نرم افزارهای مختلف خاص این کار است. این مقادیر پس از نرمال‌سازی داده‌ها به حالت اولیه برگردانده شده و جامعه اصلی را تشکیل می‌دهند. جدول 2-3 نشان دهنده مقادیر خارج از رده 9 عنصر مورد بررسی می‌باشند.





2-4-2-2- نرمال سازي داده ها

همانگونه که مي دانيم اکثر روشهاي آماري (به جز روشهاي غير پارامترتي) فرض نرمال بودن را دارا هستند. در اين شرايط مي توان با استفاده از توابع تبديل مختلف، داده ها را طوري تبديل کرد که مقادير تبديل يافته آنها داراي توزيع نرمال باشد. در مبحث تبديل داده هاي آماري، بيشتر تبديلات غير خطي مورد نظر مي باشند. هدف اصلي از تبديل غير خطي، تغيير شکل توزيع فراواني است که اين کار از يك تبديل خطي ساخته نيست.

سه هدف عمده براي تغيير شکل توزيع فراواني با استفاده از تبديلات غير خطي وجود دارد که عبارتند از:

1- تثبيت پراش 2- رسيدن به خاصيت جمع پذيري 3- بدست آوردن يك توزيع نرمال

در اينجا تنها از يك روش جهت نرمال سازي داده ها بکار رفته است که عبارت است از تابع تبديل Ln در اين پروژه پس از اصلاح مقادير خارج از رده اقدام به نرمال سازي داده ها گرديد. اگر داده ها داراي توزيع نرمال باشند، ميانگين جامعه نمونه، تخمين معتبرترتي از ميانگين جامع کل بدست مي دهد. اصولاً نرمال سازي داده ها به منظور بدست آوردن مقادير صحيحتي از ميانگين و انحراف معيار جهت تعيين حدود مختلف ناهنجاري است. جدول 2-5 چولگي و کشيدگي داده هاي نرمال براي عناصر مختلف نشان مي دهد. همانطور که در اين جدول ديده مي شود به دليل نزديکي توزيع داده هاي Sr,Ag,Bi,Cd,Co,Cr,Cu,Mn,Ni,Pb,Sb به تابع توزيع نرمال، اين جوامع بدون اعمال نرمال سازي، مد نظر واقع شده اند.

2-2-4-3- محاسبه پارامترهای آماری توزیع عناصر مختلف

پس از نرمال سازی داده ها ، به منظور درک بصري نحوه توزیع عناصر و مقایسه داده های خام و نرمال، اقدام به رسم هیستوگرامهای توزیع عناصر شده است. شکل 2-2 هیستوگرامهای داده های خام را نشان می دهد(ضمیمه). همچنین جداول 2-4 و 2-5 پارامترهای آماری توزیع عناصر را برای داده های خام و نرمال نشان می دهند. همانگونه که از اشکال و جداول پیدا است تمامی داده ها با تقریب نسبتاً خوبی به نرمال نزدیک شده اند.

table 2-4: skew &kurt of raw data in shahreza 1:100,000 sheet

<i>Element</i>	<i>skew</i>	<i>ku</i>
Sr	1.50	5.53
Y	1.21	1.33
Zr	0.99	0.10
Nb	0.13	-0.76
Sn	-1.30	1.54
Sm	0.44	-0.97
Th	1.31	2.19
Ce	-1.71	3.07
Hf	1.32	3.20
Au	1.36	1.11
Ag	-1.27	4.77
Bi	0.17	-0.10
Cd	-0.03	1.38
Co	0.61	7.39
Cr	0.35	0.07
Cu	19.68	389.26
Mn	1.44	7.51
Ni	0.14	3.19
Pb	11.90	189.62

Sb	0.16	0.49
Zn	2.22	6.57
As	7.67	81.82

table 2-5: skew &kurt of normal data in shahreza 1:100,000 sheet

Element	skew	kurt
Sr	0.06	3.66
Au	1.53	3.76
Ag	-0.67	4.62
Bi	0.17	2.90
Cd	-0.02	4.40
Co	0.24	5.40
Cr	0.35	3.07
Cu	0.41	3.57
Mn	0.58	3.98
Ni	0.48	3.77
Pb	0.97	3.85
Sb	0.17	3.49
Zn	0.93	3.97
As	0.70	11.99

2-2-4-4- محاسبه و رسم ماتریس ضرایب همبستگی عناصر

برای داشتن معیاری از همبستگی دو متغیر بدون وابستگی به واحد اندازه گیری داده ها، از متغیری بنام ضریب همبستگی استفاده می شود در محاسبه ضریب همبستگی نیز مانند بسیاری از پارامترهای آماری دیگر فرض نرمال بودن داده ها الزامی است. در شرایطی که این فرض برقرار نباشد، می توان داده ها را طوری تبدیل کرد که توزیع



داده هاي تبديل یافته نرمال شود. البته در اینگونه موارد تعبیر و تفسیر همبستگی متغیرها باید با دقت همراه باشد.

براي داده هايي که داراي توزیع نرمال هستند از ضریب همبستگی پیرسون استفاده می شود. در این پروژه نیز از این روش برای محاسبه ماتریس همبستگی استفاده شده است. در محاسبه ضریب همبستگی باید به سطح معنی دار بودن آن نیز توجه شود. به عنوان مثال ممکن است در يك سطح اعتماد مشخص ضریب همبستگی 0/4 بین دو متغیر در يك جامعه داراي صد نمونه معنی دار باشد ولي همین ضریب همبستگی برای این دو متغیر در يك جامعه داراي دو نمونه معنی دار نباشد.

جدول 2-6 ماتریس ضرائب همبستگی بین 16 عنصر مورد بررسی را برای 379 نمونه نشان میدهد.

همانگونه که بیشتر بدان اشاره شد سطح معنا دار بودن ماتریس ارتباط خاصی با تعداد متغیرها یا نمونه ها دارد که نبایستی از آن غافل شد، نکته دیگر این که ماتریس ضریب همبستگی به طور کلی ابزار اطلاعاتی و اکتشافی قوی به شمار نمی رود، موارد استفاده از این روش بیشتر در تعیین منشا و ژنز کانسارهای خاصی از قبیل کانسارهای هیدروترمال، فلزات پایه، ولکانیزمهای زیر دریایی و غیره میباشد، استفاده و مفید بودن آن در اکتشافات ناحیه ای در حالی که حوضه رسوبي رسوب جمع اوری شده وسیع باشد و سنگهای بسیار گوناگون با محدوده های سنی بسیار متفاوت و احتمالاً رخدادهای مختلف کانه زایی ترکیب شیمیایی رسوب را دستخوش تغییرات فاحش کرده باشد بایستی با احتیاط بسیار زیاد صورت گیرد، با این همه ذکر همبستگی مثبت و متوسطی بین عناصری چون قلع، نقره، بیسموت، کادمیم، و انتیموان و همبستگی قلع با کبالت، کروم، منگنز، نیکل و روی و یا همبستگی مثبت میان عناصری چون مس،

سرب، روی و آرسنیک تا حدی قابل تامل است گو اینکه تفسیر این قبیل رخدادها گاه بی ارزش و گاه گمراه کننده است .



2-2-5- مطالعات آماری چند متغیره

روشهاي چند متغیره امکان آناليز آماری همزمان چندین متغیر را فراهم مي کنند. مسائل مربوط به يك ، دو يا حتي سه متغیر را مي توان تصور کرد و يا به طور گرافیکی نمایش داد، ولي گاهي در مسائل اکتشافی با يك فضاى 10 و يا حتي 20 متغیره روبرو هستيم که بررسی روابط بين آنها را دشوار مي کند. در اینگونه موارد لازم است، با استفاده از روشهاي آماری چند متغیره به کاهش تعداد بعدها در فضاى مورد بررسی پرداخت به طوري که نتایج این ابعاد جدید (متغیرهاي جدید) با تعدادی به مراتب کمتر از حالت قبل بتواند بخش اعظم تغییرپذیری داده ها را تشریح کنند. به عنوان مثال در ژئوشیمی اکتشافی مي توان تغییر پذیری همزمان چندین عنصر (متغیر) را برای کشف دقیق تر ناهنجاری هاي احتمالی آنها مورد بررسی قرار داد.

نکته ای که در آمار چند متغیره باید به آن توجه شود، تعداد نمونه ها در جوامع تحت بررسی است. معمولاً روشهاي چند متغیره نیازمند تعداد زیادی نمونه هستند. از نظر تئوری با اندازه گیری دو متغیر در دو نمونه مي توان ضریب همبستگی را محاسبه کرد. در اینحالت حتي اگر دو متغیر هیچگونه وابستگی نداشته باشند، ضریب همبستگی $+1$



بدست می آید که غیر واقعی است. از اینرو اعتبار تحلیلهای چند متغیره تا حدودی تابع بزرگی جامعه نمونه تحت بررسی است.

2-2-5-1- آنالیز خوشه ای (کلاستر)

در تحلیل خوشه ای، هدف دست یافتن به ملاکی برای طبقه بندی هرچه مناسب تر متغیرها و یا نمونه ها بر اساس تشابه هرچه بیشتر درون گروهی و اختلاف هرچه بیشتر بین گروهی است. این خصوصیت به ما کمک می کند که بتوانیم متغیرها و نمونه ها را به صورت خوشه هایی که حداکثر تشابه ممکن را درون خود و حداکثر اختلاف را بین خود دارند، طبقه بندی کنیم. همانطوری که فاصله دو نمونه و یا دو متغیر می تواند ملاک تشابه قرار گیرد، ضریب همبستگی دو متغیر نیز می تواند ملاک تشابه رفتاری آنها باشد. اگر بخواهیم شباهت بین رفتار تغییر پذیری متغیرها (و نه نمونه ها) را محاسبه کنیم، ضرائب همبستگی بین آنها معیار مناسب تری نسبت به فاصله در اختیار می گذارد. این روش، روشی است که در رسم دندروگرام حاصل از آنالیز خوشه ای در این پروژه به کار گرفته شده است.

- واقعیت این است که تجزیه و تحلیل خوشه ای یک روش آماری قابل آزمون نیست، بدین معنی که هیچ راهی برای دانستن اینکه داده ها بیشتر از آنچه که از یک جامعه تصادفی انتظار می رود خوشه بندی شده اند، وجود ندارد. در این خصوص دو مشکل وجود دارد:

- آزمون معنی دار بودن اختلاف بین دو جامعه نمونه برای خوشه ها قابل استفاده نیست، زیرا حتی برای داده های واقعاً تصادفی، خوشه های مجزا و بدون همپوشانی حاصل می شود.

- روش ارزیابی معنی دار بودن يك خوشه واضح نیست، بعلاوه مؤلفه غیر تصادفی داده ها در دندروگرام قابل تشخیص نمی باشد. نتایج تجزیه و تحلیل خوشه ای اغلب مفید می باشد و در بسیاری از موارد ساختار داده های چند متغیره را روشن می کند ولی نباید بر اساس اطلاعات نامطمئن نتیجه گیری اساسی کرد. شکل 2-3 دندروگرام حاصل از آنالیز خوشه ای را برای داده های ورقه شهرضا نشان می دهد. همانگونه که گفته شد نتیجه این آنالیز مفید است ولی نباید بر اساس اطلاعات حاصل از آن نتیجه گیری های اساسی نمود.

با توجه به این نکته که مقادیر خطای اندازه گیری شده برای بسیاری از عناصر در ورقه شهرضا بیشتر از مقدار قابل قبول 10 درصد بوده است و تعدادی از عناصر دارای مقادیر سنسورد زیاد بوده اند، تفسیر ساختار درختی می تواند با اشکالات زیادی همراه باشد و شکل ساختار درختی به صورتی بی معنا جلوه گر می شود.

در عین حال در ساختار درختی داده ها می توان دو گروه را از یکدیگر تفکیک کرد، گروه اول شامل 8 عنصر: Cu,Pb,Mn,Zn,As,Co,Cr,Ni و گروه دوم شامل عناصری چون: Bi,Sb,Sn,Cd,Ag است.

در این دو گروه برخی عناصر همچون Cu,Pb و Mn,Zn و همچنین Cr,Ni در گروه اول و برخی مانند Bi,Sb و Sn,Ag در گروه دوم ارتباط معنادارتری با یکدیگر از خود نشان میدهند.

تفسیر چنین تطابقهایی با استفاده از نمودارهای درختی، با لحاظ تمام احتیاطها و نکاتی که ذکر آنها رفت در تعبیر و تفسیر احتمالی نوع کانسار می تواند مفید واقع شود.

Fig 2-3: cluster analysis of normal data (SHAHREZA 1:100000 SHEET)

Cu	10	↓x↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓
Pb	13	↓⌢ ↓↓↓↓↓↓↓
Mn	11	↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓x↓↓↓⌢
Zn	15	↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓⌢ ↓⌢
As	16	↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓⌢ ⇔ ↓↓↓↓↓↓↓↓
Co	8	↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓⌢ ⇔ ⌢
Cr	9	↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓x↓↓↓↓↓↓↓↓⌢ ⇔
Ni	12	↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓⌢ ↓↓↓↓↓
Bi	6	↓↓↓x↓↓↓↓↓↓↓↓↓
Sb	14	↓↓↓⌢ ⇔ ⇔ ⇔
Sn	3	↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓⌢ ↓↓↓↓↓↓↓↓
Cd	7	↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓⌢ ↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓⌢ ⇔
Ag	5	↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓⌢ ⇔
Sr	1	↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓⌢ ⇔ ⇔
Zr	2	↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓⌢ ⇔
Au	4	↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓⌢

2-2-5-2- آنالیز فاکتوری

در روشهای مبتنی بر بردارهای ویژه با استفاده از مقادیر ویژه و بردارهای ویژه، جهت هایی با حداکثر تغییر پذیری شناسایی می شود. سپس با تعریف متغیرهای جدیدی که ترکیب خطی از متغیرهای اولیه هستند تعداد ابعاد (متغیرها) کاهش یافته و نقش هر یک از متغیرها در تغییر پذیری مشخص می شود. آنالیز فاکتوری یکی از این روشهاست. خصوصیت کاهش تعداد بعدها یا متغیرها ممکن است برای یک فضای دو بعدی چندان با اهمیت نباشد ولی وقتی یک فضای 45 بعدی را در نظر می گیریم (مثلاً نمونه های ژئوشیمیایی برای 45 عنصر اندازه گیری شده باشند) و آنرا به پنج بعد کاهش می دهیم،



چه از نظر نمایش اطلاعاتی و فهم و درک تغییر پذیری و چه از نظر حجم محاسبات بسیار با اهمیت خواهد شد. روش تحلیل فاکتوری تکنیکی است برای پیدا کردن ترکیبات خطی از متغیرهای اولیه همبسته که تشکیل یک محور مختصات جدید را بدهند. این ترکیبات خطی که اصطلاحاً فاکتور نامیده می شوند دارای خواص زیر هستند:

- بخش اعظمی از تغییر پذیری می تواند بوسیله تعداد محدودی از متغیرهای جدید توجیه شود. در اینصورت گفته می شود که تعداد بعدها از P به K کاهش یافته است.

- متغیرهای جدید که محصول ترکیب خطی متغیرهای اولیه هستند، بین خود همبستگی نشان نمی دهند. این امر آزمون روش مورد نظر را آسان می کند.

جدول 2-7 نتایج آنالیز فاکتوری داده های نرمال را در ورقه 1:100.000 شهرضا را نشان می دهد.

مقدار ضریب kmo که از مونی برای تایید یا عدم تایید تجزیه عاملی است برابر با 0.61 است که تجزیه عاملی را در حد متوسط ارزیابی می کند.

در مجموع پس از بررسی های مختلف و آزمون تعداد فاکتورهای متفاوت (جهت بدست آوردن حداکثر تغییر پذیری ها و معنی دار بودن فاکتورهای بدست آمده) تعداد پنج فاکتور انتخاب شد. گفتنی است که عملیات تحلیل فاکتوری تنها بر روی 16 عنصر صورت پذیرفته است تا بتوان به راحتی به نحوه ارتباط عناصر کانسار ساز و ردیابهای آنها پی برد. این پنج فاکتور مجموعاً 73.8 درصد از واریانس جامعه تحت بررسی را پوشش می دهند و همانگونه که گفته شد پس از بررسی های مختلف این مقدار کافی به نظر می رسد. مقادیر بار فاکتوری در جدول 2-7 که معرف درجه عضویت هر عنصر در هر فاکتور است، در بخش انتهایی همین جدول آورده شده است. با توجه به این بارهای فاکتوری، هر فاکتور به صورت زیر معرفی می شود:

- (F₁) فاکتور اول = Sb,Sn,Bi,Cd,Ag
 (F₂) فاکتور دوم = Ni,Cr,Co,(Mn)
 (F₃) فاکتور سوم = Zn,As,Mn,(Pb),(Co)
 (F₄) فاکتور چهارم = Pb,Cu,(Zn)
 (F₅) فاکتور پنجم = Sr,(Ag)

TABLE 2-7:Factor analysis of data in SHAHREZA 1:100000 sheet

Component Score Coefficient Matrix						Rotated Component Matrix					
	Component						Component				
	1.000	2.000	3.000	4.000	5.000		1.000	2.000	3.000	4.000	5.000
SR	0.003	0.048	-0.004	0.053	0.684	SB	0.885	-0.096	-0.161	0.089	-0.122
ZR	-0.134	0.047	-0.163	0.074	-0.149	SN	0.772	-0.296	-0.203	-0.018	-0.042
SN	0.219	-0.064	-0.036	-0.043	-0.062	BI	0.768	0.119	-0.240	0.098	-0.329
AU	0.029	-0.100	0.154	-0.099	0.006	CD	0.726	-0.191	0.072	0.177	0.162
AG	0.258	0.130	0.119	-0.087	0.250	AG	0.721	0.133	0.100	-0.058	0.337
BI	0.248	0.130	-0.103	-0.001	-0.273	ZR	-0.398	0.160	-0.212	0.047	-0.198
CD	0.212	-0.032	0.079	0.045	0.125	NI	-0.228	0.814	-0.014	0.030	0.226
CO	0.116	0.345	0.122	-0.072	-0.100	CR	-0.124	0.784	-0.153	-0.051	-0.009
CR	0.022	0.374	-0.120	-0.013	-0.002	CO	0.081	0.737	0.297	0.009	-0.153
CU	-0.080	-0.007	-0.178	0.559	0.101	ZN	-0.077	0.179	0.777	0.383	-0.150
MN	0.005	0.113	0.311	-0.075	-0.199	AS	-0.062	-0.150	0.771	0.020	0.155
NI	-0.012	0.374	-0.059	0.038	0.196	MN	-0.233	0.358	0.688	0.065	-0.303
PB	0.014	-0.024	0.043	0.446	-0.014	AU	0.063	-0.203	0.231	-0.113	0.013
SB	0.270	0.037	-0.034	-0.007	-0.114	CU	0.019	0.015	-0.071	0.962	0.041
ZN	0.018	0.033	0.336	0.095	-0.059	PB	0.200	-0.014	0.313	0.909	-0.112
AS	0.017	-0.112	0.413	-0.083	0.149	SR	0.057	0.055	-0.076	-0.030	0.879

Component Matrix					
	Component				
	1.000	2.000	3.000	4.000	5.000
SB	0.849	0.191	0.235	0.008	-0.167

SN	0.842	0.006	0.050	0.041	-0.117
CD	0.707	0.288	0.032	0.173	0.114
BI	0.671	0.198	0.402	-0.149	-0.326
AG	0.557	0.184	0.343	0.415	0.175
MN	-0.551	0.544	0.006	0.243	-0.307

Initial Eigenvalues				Extraction Sums of Squared Loadings			Rotation Sums of Squared Loadings		
Compon.	Total	% of Var	% Cumul	Total	% of Var	% Cumul	Total	% of Var	% Cumul
1.000	3.835	23.969	23.969	3.835	23.969	23.969	3.361	21.004	21.004
2.000	2.671	16.695	40.664	2.671	16.695	40.664	2.239	13.994	34.998
3.000	1.878	11.737	52.401	1.878	11.737	52.401	2.132	13.324	48.323
4.000	1.399	8.742	61.143	1.399	8.742	61.143	1.974	12.338	60.661
5.000	1.228	7.672	68.815	1.228	7.672	68.815	1.305	8.155	68.815
6.000	0.976	6.102	74.917						
7.000	0.855	5.345	80.262						
8.000	0.797	4.983	85.245						
9.000	0.505	3.156	88.401						
10.000	0.480	2.998	91.399						
11.000	0.404	2.528	93.927						
12.000	0.313	1.955	95.882						
13.000	0.279	1.745	97.626						
14.000	0.239	1.491	99.117						
15.000	0.107	0.670	99.787						
16.000	0.034	0.213	100.000						

ZR	-0.358	-0.138	0.065	-0.335	-0.082
PB	0.145	0.883	-0.146	-0.345	0.191
ZN	-0.338	0.793	-0.155	0.198	-0.075
CU	0.094	0.610	-0.057	-0.608	0.423
CR	-0.389	0.006	0.707	-0.068	0.005
NI	-0.512	0.088	0.661	0.041	0.245
CO	-0.321	0.399	0.578	0.177	-0.185
AS	-0.196	0.424	-0.387	0.523	0.057
AU	0.067	0.039	-0.219	0.229	-0.070
SR	0.094	-0.190	0.138	0.331	0.783

KMO and Bartlett's Test

Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy.		0.611275
Bartlett's Test of Sphericity	Approx. Chi-Square	3336.556

	df	120
	Sig.	0

فاکتور یا عامل يك: این عامل شامل عناصر Sb,Sn,Bi,Cd,Ag با امتیاز مثبت نسبت به یکدیگر است ، همبودهای فوق معمولاً در کانسارهای گرمابی ، اسکارنها ، ونهشته های طلا دار دیده می شود . با توجه به این نکته که در فاکتور اول معمولاً مولفه های سنگ ساز ظاهر می شود ، به نظر میرسد به کار نبردن مولفه های سنگ سازی از قبیل پتاسیم ، منیزیوم ، آهن ، کلسیم و غیره در این محاسبات دلیل اصلی بر عدم حضور آنها در عامل يك و مشارکت دیگر عناصر کانسار ساز به جای آنهاست.

عامل دو: شامل عناصر Ni,Co,Cr,(Mn) است ، مجموعه عناصر فوق بیشتر در سکانسهای مافیك و اولترا مافیك یکدیگر را همراهی میکنند ، عنصر کروم در ساختمان پیروکسنهاو امفیبولها، عنصر نیکل به صورت ایزو مورف جانشین منیزیوم و عنصر کبالت نیز به شکل سولفیدی در برخی کانسارهای سولفیدی می توانند ظاهر شوند ، عدم وجود توده های مافیك و اولترا مافیك در منطقه احتمالاً دلالت بر حضور این عناصر به عنوان مولفه های سنگ ساز دارد.

عامل سه : عناصر Zn,As,Mn,(Pb),(Co) در این فاکتور می تواند نشانگر فعالیت های هیدروترمال باشد ، حضور کبالت البته به شکل ضعیف در ای گروه توجیه چندانی ندارد ، منگنز بیشتر به صورت عنصری با خواستگاه سطحی و کلوییدی در هاله های دگرسانی اطراف مراکز فعالیت های هیدرو ترمال دیده می شود.

عامل چهار: در این عامل عناصر Pb,Cu,(Zn) حضور دارند، وجود سکانسی از رسوبات اهنی دولومیتی شده در شمال ورقه شهرضا و حاوی کانسار سازی ضعیفی از سرب ، روی و مس که در گزارش زمین شناسی همین ورقه نیز آورده شده است می تواند موید

همراهی این سه عنصر با یکدیگر به شکل کانسارس با منشا هیدروترمال دما پایین یا حاصل از شستشوی لایه های زیرین و رسوب مجدد آنها در لایه ای دولومیتی باشد. عامل پنج: با حضور دو عنصر $Sr, (Ag)$ مشخص می شود ، در این عامل معمولاً عناصر کانی سازی با ضعیفترین مشارکت حضور می یابند عدم مشارکت مشخص عناصر دیگر نتیجه گیری را در رابطه با تفسیر عامل پنج مشکل می کند .

فصل سوم

رسم نقشه ها



2-3-1- مقدمه

آخرين محصول هر برداشت معدني اعم از اکتشافی یا استخراجی نقشه ای است که نتایج برداشت ها، تحلیل ها و تخمین ها را نشان می دهد. برای رسم نقشه لازم است مقادیر متغیری که مورد ترسیم قرار می گیرد مانند عیار، ضخامت، شدت میدان مغناطیسی و ... در دسترس باشد. این مقادیر شامل مقادیر اندازه گیری شده روی زمین و یا مقادیر حاصل از آنالیز نمونه های برداشت شده در ایستگاههای نمونه برداری که اصطلاحاً نقاط کنترلی نامیده می شود و یا مقادیر حاصل از فرآیند تخمین، می باشد.

در برداشتهای اکتشافی توزیع فراوانی داده ها به علت چولگی زیاد اغلب لاگ نرمال است. در این برداشتها مقادیر بزرگ تابع توزیع، ناهنجاری هارا تشکیل می دهند. این مقادیر که از بقیه داده ها (زمینه) قابل تفکیک هستند، مناطق امیدبخش را تشکیل می دهند.

روشهای آماری مختلفی برای جداسازی و تشخیص مناطق ناهنجاری از زمینه وجود دارد که در زیر به بررسی روش بکار گرفته شده در این پروژه خواهیم پرداخت.

2-3-2- محاسبه مقادیر زمینه، حد آستانه و ناهنجاری های هر متغیر

همانگونه که گفته شد روشهای آماری مختلفی برای جداسازی و تشخیص مناطق ناهنجار از زمینه توسعه یافته است. این روشها از انواع ساده (بر اساس پارامترهای آماری توزیع) تا پیچیده (بر اساس ساختار فضایی داده ها) تغییر می کنند. گروه دوم شامل روشهایی است که موقعیت نقاط نمونه برداری و ارتباط فضایی آنها را در تخمین مناطق ناهنجار در نظر می گیرد. بنابراین روشهای جداسازی ناهنجاری از زمینه را می توان به دو گروه شامل روشهای غیر ساختاری و روشهای ساختاری تقسیم بندی کرد.



در روشهای غیر ساختاری که در این پروژه نیز از یکی از این روشها استفاده شده است، فقط مقدار اندازه گیری شده برای هر نمونه مورد توجه قرار میگیرد و موقعیت فضائی نقاط نمونه برداری در نظر گرفته نمی شود. پایه و اساس این روشها حساب احتمالات است و این روشها را می توان به دو گروه طبقه بندی کرد :

1- روشهایی که سعی در تخمین حد آستانه ای دارند. این روشها در حالتی که تعداد نمونه های ناهنجار کم می باشند و قسمت اعظم داده ها را جامعه زمینه تشکیل می دهد کاربرد بیشتری دارند.

2- روشهایی که سعی در تخمین مرز جدایش جامعه داده های ناهنجار از جامعه داده های زمینه (هنجار) دارند. در این روشها ابتدا مرز جدایش جامعه ناهنجار و جامعه زمینه تخمین زده شده و سپس بر اساس آن حد آستانه ای مقادیر ناهنجار مشخص می شود. لازم به یاد آوری است که جامعه ناهنجار دامنه ای از مقادیر را در بر میگیرد که همه آنها از ارزش یکسان برخوردار نمی باشند. این روش برای مواردی که تعداد نمونه های ناهنجار زیاد باشند قابل استفاده است .

روش مورد استفاده در این پروژه روشی است که سعی در تخمین حد آستانه ای دارد. پس از جایگزینی مقادیر سنسورد، جدایش مقادیر خارج از رده و نهایتاً نرمال سازی داده ها، اقدام به محاسبه مقادیر میانگین (X) و انحراف معیار (S) شده است. در این روش مقدار $X+0.5S$ بعنوان مقدار زمینه، $X+1.5S$ بعنوان حد آستانه، $X+2.5S$ بعنوان ناهنجاری های درجه دوم و مقادیر بزرگتر از آن به عنوان ناهنجاری های درجه یک

طبقه بندی شده اند. این مقادیر به تفکیک برای هر عنصر در جدول 2-8 آمده است. (توجه : مقادیر Au بر حسب ppb و بقیه عناصر بر حسب ppm میباشند.)

این مقادیر برای فاکتور ها به ترتیب برای مقدار زمینه برابر 0/5 ، حد آستانه برابر 1/5 و برای ناهنجاری برابر 2/5 است. این امر بدلیل آن است که مقادیر این فاکتورها نرمال استاندارد شده اند یعنی دارای مقدار میانگین برابر صفر و انحراف معیار برابر یک هستند. از مقادیر فوق جهت رسم نقشه ها استفاده شده است.

Table 2-8: background (X+0.5S₀) threshold(X+1.5S) & anomaly values(X+2.5S)

elements	Sr	Au	Ag	Bi	Cd	Co	Cr	Cu	Mn	Ni	Pb	Sb	Zn	As
X+0.5S	281.94	4.00	4.25	51.35	2.37	17.24	36.46	19.82	542.39	50.25	39.96	51.43	91.36	1.79
X+1.5S	319.45	12.00	4.78	59.40	2.65	18.74	42.37	22.74	626.89	58.20	45.97	57.86	124.03	2.43
X+2.5S	356.95	18.00	5.32	67.44	2.93	20.25	48.29	25.65	711.38	66.15	51.98	64.29	168.38	3.34

2-3-3- معرفی متغیرها، تکنیک و رنگهای بکار رفته و رسم نقشه ها

تعداد 14 متغیر تک عنصری که بتوانند پتانسیلهای کانساری را در این منطقه بطور مناسب تری منعکس نمایند، انتخاب و نقشه آنها ترسیم شده است.

اصولاً نمایش داده ها و اطلاعات به صورت تصویری به درک ارتباط بین اجزای موجود در آن و تعبیر و تفسیر نتایج و نهایتاً طراحی بهینه فاز بعد کمک می کند. در بسیاری از موارد لازم است ابتدا داده ها و اطلاعات را به صورت نقشه در آورد تا بتوان براحتی ارتباط اجزاء را دریافت. از طرفی لازم است نتایج حاصل از فاز



مطالعاتی هر پروژه معدنی به صورت نقشه ارائه شود تا مورد استفاده قرار گیرد. این امر از آنجا ناشی می شود که موقعیت نسبی اطلاعات و نحوه توزیع آنها که بسیار مهم است در روی نقشه نمایان می باشد و در نتیجه کار تعبیر و تفسیر به راحتی انجام پذیر می شود. به لحاظ ریاضی رسم نقشه را می توان به معنی ایجاد پیوستگی بین یک سری داده ناپیوسته (منفصل) دانست. ایجاد این پیوستگی در آشکار سازی روابط بین اجزای مورد مطالعه مؤثر و مفید است.

در این پروژه از نوع خاصی از نقشه های سمبولیک استفاده شده است که در آنها رنگها مرز مشخص دارند و از سمبولها یا نشانه های رنگ شده جهت نشان دادن انومالی یا غیر انومال بودن هر نمونه استفاده شده است.

در نقشه های تهیه شده این پروژه از چهار رنگ برای نمایش حدود مختلف استفاده شده است. این حدود و رنگهای مرتبط با هر یک عبارتند از:

1- ناهنجاری درجه دو : نارنجی

2- ناهنجاری درجه یک : قرمز

2-3-4- شرح ناهنجاریهای ژئوشیمیایی

در این بخش بمنظور جلوگیری از طولانی شدن کلام، توصیف ناهنجاریها بصورت جداول ارائه شده است.

جداول 2-9 تا 2-22 شرح ناهنجاریهای عناصر چهارده گانه و فاکتور ها را نشان می

دهند.















بخش سوم

اکتشافات کانی سنگین

3-1- مقدمه

مطالعات کانی سنگین شامل مجموعه مراحل است که از میان آنها می توان به نمونه برداری از آبرفتیهای با جور شدگی پایین، شستشو، تغلیظ، جدایش با محلولهای سنگین، جدایش مغناطیسی و در نهایت مطالعه میکروسکوپی اجزاء باقی مانده اشاره کرد. آبرفتیهای منشاء گرفته از توده های سنگی بالا دست در مواردی که خود تشکیل ذخیره پلاستیکی یا چند نوع کانی را نداده باشند می توانند به عنوان یک ابزار کلیدی اکتشافی همزمان و یا غیر همزمان با اکتشافات ژئوشیمیایی به کار روند.

با استفاده از این منطق اکتشافی در ورقه 1:100000 شهرضا علاوه بر نمونه های ژئوشیمی طراحی شده در منطقه در مجموع 91 ایستگاه نمونه برداری انتخاب و پس از نمونه برداری و طی مراحل آماده سازی به آزمایشگاه مطالعات کانی سنگین ارسال گردید.



از مجموع کانیهای مختلف سنگ ساز و یا غیر سنگ ساز تشخیص داده شده و بر اساس اهمیت و اولویت بندی 7 مجموعه کانی سنگین به شرح زیر انتخاب و نتایج به صورت نقشه های ناهنجاری شامل نقشه های کانی سنگین سینابر، خانواده مس، باریت، خانواده سرب، آپاتیت، ایلمنیت پیریت و پیریت اکسید، ترسیم گردید. با توجه به نتایج بدست آمده، شرح هر یک از کانیهای کانسار ساز و اقتصادی به ترتیب اهمیت و گسترش آورده می شود.

3-2- شرح ناهنجاریهای کانی سنگین

سینابر:

آثار کانی زایی جیوه به شکل کانی سینابر در ورقه شهرضا در 2 نمونه به صورت پراکنده و یا مجتمع گزارش گردیده است که حداقل و حداکثر مقادیر جیوه به ترتیب در حدود 0.336 و 0.256 بوده است. محدوده های مهمی که جیوه به صورت مجتمع و یا همراه با کانیهای اقتصادی دیگر در نمونه ها گزارش گردیده است شامل:

محدوده شماره 1: به شماره نمونه 16 واقع در جنوب غرب ورقه 1:50000 شهر مجلسی می باشد که از نقطه نظر سنگ شناسی منطبق بر سنگهای اهنکی اوربیتولین دار کرتاسه است.

محدوده شماره 2: به شماره نمونه 146 واقع در شمال غرب ورقه شهرضا و از نظر سنگ شناسی منطبق بر بر سنگهای اهنکی اوربیتولین دار کرتاسه است.

کانیهای خانواده مس:

مس در ورقه 1:100000 شهرضا تحت عنوان کانیهای خانواده مس و در مجموع در 3 نمونه گزارش گردیده است. شرح مختصر محدوده های فوق به ترتیب زیر است:

محدوده شماره 1: شامل نمونه 89 با همراهی پیریت واقع در شمال ورقه شهر مجلسی و همراه با رسوبات ابرفتی به سن کواترنری است.



محدوده شماره 2: شامل نمونه 338 است که در جنوب شرق ورقه بهارستان واقع شده است.

سرب:

از کانیهای خانواده سرب می توان به گالن، سروزیت، میمنیت، و سرب طبیعی اشاره کرد که در ورقه شهرضا و از میان 91 نمونه طراحی شده تنها 3 نمونه حاوی کانیهای خانواده سرب بوده است. سرب در يك نمونه با کانیهای دیگری همچون ایلمنیت، همراه است.

باریت:

آنومالی قابل ذکر باریت تنها در 3 ایستگاه به شماره نمونه های 174، 336 و 301 تشخیص داده شده است. از نظر زمین شناسی آنومالیهای یاد شده در محدوده ابرفتها و سنگهای آهکی کرتاسه واقع شده است.

سایر کانیها:

از دیگر کانیهایی که در گزارش و نقشه های شهرضا آورده شده است می توان به اپاتیت، پیریت و ایلمنیت اشاره کرد که نقشه های کلی و تکی هر کدام از کانیهای یاد شده در گزارش آورده شده است.

نتیجه گیری:

محدوده ای معرفی شده جهت هر يك از عناصر را می توان به كمك محدوده هایی که با آنالیزهای ژئوشیمیایی مشخص گردیده است با توجه به دیگر پارامترهای زمین شناسی، تکتونیک و غیره به عنوان کلید اکتشافی در اکتشافات تفصیلی و نیمه تفصیلی مد نظر قرار داد.











بخش چهارم

معرفی نواحی امید بخش

4-1- مقدمه

اکتشافات ژئوشیمیایی به عنوان اصلی ترین لایه اطلاعات در اکتشافات همراه با داده های دیگری از قبیل اطلاعات زمین شناسی ژئوفیزیک و زمین شناسی اقتصادی و استفاده از عکسهای ماهواره ای در صورت رعایت اصول و پیروی از استانداردهای هر روش ابزاری قدرتمند در اکتشافات کانساری است. با توجه به مطالب فوق ذکر نکات زیر در بخش تعبیر و تفسیر که شاید مهمترین بخش از هر گزارش ژئوشیمیایی محسوب میشود، ضروری به نظر می رسد.



در اکتشافات ژئوشیمیایی ناحیه ای و با توجه به تعدد پارامترهای درگیر در مسئله، تنوع زمین شناسی، فقدان یک استاندارد ثابت در هر ناحیه و نارسایی و نوپایی نسبی این شاخه از علم، نواحی معرفی شده به عنوان مناطق امید بخش را هرگز نمی توان به عنوان یک آنومالی واقعی و یا توده کانساری معرفی کرد بدین جهت است که همواره اکتشافات ژئوشیمیایی جهت تعیین صحت و یا سقم آنومالیهای معرفی شده و در مراحل بعد به اکتشافات نیمه تفصیلی، تفصیلی، حفر ترانشه، حفاری و مطالعات اقتصادی و امکان سنجی تبدیل می شود.

4-2- معرفی نواحی امید بخش

با توجه به موارد یاد شده، بررسی برخی از عناصر مهم کانسار ساز در محدوده ورقه 1/100000 شهرضا به شرح زیر است:

4-2-1- طلا

مهمترین ذخایر اقتصادی طلا، کانسارهای طلائی پلاسری، کانسارهای طلائی موجود در سپرهای قدیمی، رگه ای، پورفیری و اسکارنی تشکیل می دهد. عمده ترین منابع طلائی ایران با توجه به جوان بودن نسبی پوسته ایران زمین، کانسارهای پورفیری و لیسونیتی-افیولیتی و کانسارهای رگه ای می باشد.

در محدوده ورقه 1/100000 شهرضا از 91 نمونه کانی سنگین مطالعه شده، هیچ نمونه ای حاوی ذرات طلا نبوده است و محدوده های به دست آمده بر اساس آنالیزهای ژئوشیمیایی منطبق با سنگهای اهکی است که در مجاورت با توده های نفوذی قدیمی تر در محدوده کوه کلاه قاضی واقع شده است. به نظر میرسد با توجه به مقادیر نسبتاً پایین این عنصر در نمونه های رسوب ابراهه ای و عدم وجود فعالیتهای احتمالی هیدروترمال حضور طلا در نمونه های اخیر را بتوان به تمرکز یا مقدار نسبتاً بالایی این عنصر در



گرائیتهای کوه کلاه قاضی ربط داد که از این نظر مجموعه نفوذی اخیر را از نقطه نظر اکتشافی حایز اهمیت می کند.

4-2-2- مس

کانسارهای مس را بدون در نظر گرفتن اهمیت اقتصادی می توان به کانسارهای پورفیری، رگه ای، اسکارن و ماگمایی تقسیم بندی کرد. در ورقه شهرضا و در مطالعات کانی سنگین در مجموع 3 نمونه حاوی مقادیری از کانیهای مس بوده است، محدوده های فوق شامل :

1- محدوده کوچک واقع در جنوب شرق ورقه بهارستان

2- محدودهای واقع در جنوب و مرکز ورقه 1/50000 مبارکه که به نظر میرسد دارای اهمیت اکتشافی نیست. .

4-2-3- سرب

عمده ترین کانسارهای سرب را کانسارهای سرب نوع می سی سی پی، کانسارهای سولفیدهای توده ای و رگه ای تشکیل می دهد، در منطقه شهرضا انومالیهای معرفی شده در مطالعات کانی سنگین و ژئوشیمیایی تا حدودی قابل انطباق بر یکدیگر می باشند و در این میان محدوده های معرفی شده در آنالیزها ارزش بیشتری نسبت به نمونه های کانی سنگین دارد.

4-3- نتیجه گیری

1- بنا بر دلایل زمین شناسی و غیره در برخی موارد محدوده های معرفی شده توسط روش کانی سنگین و ژئوشیمی بر یکدیگر منطبق نمی باشند. از مجموعه دلایل عدم انطباق این دو نوع داده میتوان از نا مناسب بودن محیط نمونه برداری کانی سنگین- خطا در مرحله شستشو و آماده سازی نمونه ها - خطا در مرحله

مطالعه کانی سنگین که بارها نسبت به آن اشاره شده است و در نهایت دلایل متفاوت زمین شناسی ، اقلیمی و غیره نام برد.

2- منطقه شهرضا به دلیل عدم تعدد و تنوع سنگ شناسی و به خصوص عدم وجود رخدادهای آذرین درونی و بیرونی و قطع شدگی توالی سنگ شناسی توسط توده های مذکور دارای ارزش اکتشافی زیاد نمی باشد.

3- در صورت وجود کانه زایی با توجه به مقادیر آنالیز شده عناصر و مطالعات کانی سنگین صورت گرفته به نظر می رسد که کانی زایی در بخشهای عمده این ورقه از نوع اقتصادی و با ارزش نمی باشد تنها استثنا، محدوده های اطراف گرانیتهای رخنمون شده کوه کلاه قاضی جهت مطالعات نیمه تفصیلی با تاکید بر عناصر طلا-سرب و روی است و مورد یا محدوده دوم محدوده ای است واقع در شمال شرق برگه مبارکه، که از نظر بررسیهای مس-سرب و روی تا حدی قابل تامل است نکته قابل ذکر در محدوده اخیر این است که نمونه های جمع اوری شده در این حوضه به دلیل قرارگیری آن در محدوده میدان تیر نیروهای نظامی بایستی از نظر الودگیهای مس و به خصوص سرب مد نظر قرار گیرند .

آنومالیهای رسم شده به خصوص انهایی که در برگه شهر صنعتی مبارکه و شهر مجلسی است به شدت نا مطمئن می باشد و هرگونه قضاوت در باره آنها بایستی بااحتیاط صورت گیرد.



ضمائم

